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Vi har upplevt en varm och solig försommar 2008, som på ett naturligt sätt leder tanken till 
Martinus inspirerande analys av sommaren som ”Guds andes kulmination i fysisk materia”. 
Den samhällsmässiga kontrasten till denna ljusa upplevelse har, inte minst i Danmark, va-
rit konfrontationer och långvariga strejker bl.a. inom de sektorer som har med den humana 
omsorgen av sjuka, äldre och barn att göra. Kontrasten är särskilt markant på andra ställen 
i världen, där konflikter, terror och naturkatastrofer fortsatt kastar mörka skuggor över till-
varon för stora befolkningsgrupper. Vi gläder oss åt att fördjupa analyserna av dessa förhål-
landen tillsammans med alla de som kommer till sommarens kurser i Klint. Sommarbrevet 
inleds av Per Jan Neergaards inlägg om ”En ny väg” och fortsätter med en markering av att 
Komos i år firar sitt 75-årsjubileum. Läs vidare om vårens aktiviteter i Klint och på Marien-
dalsvej och en inbjudan till årets minnesdag som firas lördagen den 9 augusti i Klint.

En ny väg
Till hösten är det 19 år sedan Berlinmuren föll. Berlinmuren byggdes år 1961 vid en tidpunkt 
då det kalla kriget stod på sin höjdpunkt och världen fruktade en konfrontation mellan öst 
och väst. Kalla kriget, som tilltog under 1950-talet och som kulminerade under Kubakrisen 
1962, förde världen till randen av en atomär konflikt. Berlinmuren var en symbol för öst- och 
västblocken. En ikon för demokratin, kapitalismen, den privata egendomsrätten och den per-
sonliga friheten gentemot solidaritet, gemenskap och statens egendomsrätt.
 ”Det kommer snart att vara ett faktum för alla, att vi är vittne till den gamla världs-
kulturens undergång och en ny världskulturs födelse. Vi passerar en utomordentligt stor 
vändpunkt i jordens historia. Vi skådar en milstolpe i evighetens oändliga rike.” (Småbok 1, 
Mänsklighetens öde, kap. 2)
 Efter Berlinmurens fall upplevde speciellt Europa en nästan euforisk stämning, som väck-
te en längtan efter fred och internationell försoning. Järnridån mellan öst och väst höll på att 
falla samman och man märkte en uppblomstrande optimism och framtidstro.
 Samtidigt stod en stormakt, Sovjetunionen, inför sitt fall, och man talade om att både 
kommunismen och kapitalismen hade gjort konkurs. Begreppet ”den tredje vägen” dök upp 
i den offentliga debatten. Flera efterfrågade och menade att tiden nu var inne att finna en ny 
väg. Det satte konflikten i det forna Jugoslavien och bombningen av World Trade Center 
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i New York 11 september 2001 dock snabbt stopp för. Mänskligheten hade ännu inte det 
tillräckliga erfarenhetsmaterialet för att skapa en värld. Det är intressant att iaktta vad som 
skedde sedan. Med Sovjetunionens fall tippade balansen mellan öst och väst. Under loppet 
av få år blev kapitalismen betraktad som segerherre. Ingen talar mera om kommunism. Ja, 
man blev närmast uppfattad som naiv om man talade om solidaritet och om gemenskapens 
intressen. ”Den tredje vägen” har fallit i glömska.
 ”Det måste således till ett helt nytt system. Detta nya system är det, som är kärnan i de 
störste vises medvetande, och som var det ursprungliga målet för den kristna världsreligio-
nen, nämligen mänsklighetens framträdande som ”en hjord och en herde”. Detta vill i sin 
tur säga det samma som, att all världens människor, folk och raser oberoende av nationalitet 
måste förenas i ’en stat med en regering’. Utan denna inställning hos alla nationers och sta-
ters människor kommer det omöjligt kunna skapas en världsfred.” (Småbok 23, Åndsviden-
skabens nødvendighed, kap. 17)
 Mänskligheten saknar till synes fortfarande de nödvändiga erfarenheterna och därmed det 
vetande som ska till för att se verkligheten i det stora kosmiska perspektivet. Och detta ve-
tande är det andligt-vetenskapliga perspektivet.
 Berlinmurens fall och östblockets upplösning väckte mänsklighetens längtan efter fred 
och internationell förståelse och tolerans nationerna emellan. Internets fantastiska fram-
marsch har mer och mer knutit samman världen och man förnimmer Försynens arbete med 
att främja internationalism och människors syn och uppfattning av jorden som en helhet. Vi 
upplever också dessa år en globalisering påskyndad av framför allt klimatförändringar och 
miljöfrågor. Länder som bl.a. Kina upplever en kraftig ekonomisk växt och rör sig mer och 
mer i riktning mot en västlig marknadsekonomi. Med stigande olje- och matvarupriser upp-
lever världen ett större och större fokus på fördelningen av resurser och värden. Mitt i denna 
smältdegel skapas den kommande nya världskulturen.
 ”’Internationalism’ är således mänsklighetens absolut enda väg till befrielse från mör-
kret, till kultur, till frihet, till fred och lycka. Och då den andliga vetenskapen uteslutande 
är en vetenskap om människornas internationalism, deras inbördes kosmiska broderskap, 
en berättelse om framtidsstaten eller världsrikets struktur, kort och gott, är en upplysning 
om allt det hos det levande väsendets öde, som varken den materiella vetenskapen eller den 
kyrkliga religionen har kunnat ge människorna, är det här tydligt, att mänsklighetens sanna 
framtidslycka uteslutande endast kan baseras på andlig vetenskap. Detta vill i sin tur säga 
en vetenskap, som avslöjar livets mysterium och dess lagar inte som trosdogmer, utan däre-
mot som sammanhängande logiska tankeföljder, som för intelligensen gör allt broderskap 
mellan nationer, raser och individer synligt som en livsbetingande självklarhet. Människans 
tillägnande av denna insikt i livets eller det levande väsendets kosmiska analyser är det 
enda, som kan fullända den kultur eller hjärtats bildning, som får människan att framträda 
som ’Guds avbild, honom lik’. Och med en världsomspännande samhällskropp av väsen eller 
celler har julbudskapets löfte gått i uppfyllelse. Den varaktiga freden lyser ut över jordens 
kontinenter och hav” (Småbok 23, Åndsvidenskabens nødvendighed, kap. 18) 

Per Jan Neergaard

Kosmos 75 år
Kosmos har passerat en milstolpe, då det är 75 år sedan Martinus i april 1933 gav ut det för-
sta numret av sin andligt-vetenskapliga tidskrift. Hans första artikel hade titeln ”Till läsarna” 
och inleddes med orden ”Den jordiska mänskligheten har nu nått fram till ett stadium i sin 
utveckling, där den måste lära sig förstå, att den gudomliga visdomen väller fram överallt”. 
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Det första numret innehåller också hans artikel ”Har 
den jordiska människan en fri vilja?”. Båda artiklarna 
är återupptryckta i Artikelsamling 1, som utgavs i 
bokform år 2002.
 I det första numret var det dessutom artiklar av 
Erik Gerner Larsson, kontorschef N. Christensen och 
Lars P. Larsen (senare Nibelvang), och, som något 
speciellt, också av den 20-årige stud.polyt. Mogens 
Munch: ”Hvad en ung akademiker venter sig af den 
moderne åndsvidenskab”. Det speciella är nämligen 
att Mogens Munch är den enda nu levande bland alla 
skribenterna från det första numret från 1933. I april 
2008 kunde han i Slangerup fira sin 95-åriga födelse-
dag.
 Martinus mission var ju först och främst att skapa 
den andliga vetenskap som skulle vara människornas 
kulturfundament under de kommande årtusendena, 

men han ansåg det också som mycket viktigt att inspirera och hålla kontakt med alla de som 
i hans samtid intresserade sig för hans arbete och mission. Kosmos var således för Martinus 
ett ytterst viktigt förbindelseled mellan honom själv, Institutet och de intresserade.
 Denna kontakt till de intresserade blev ytterligare utbyggd genom upprättandet av korre-
spondensavdelningen år 1941, där man utöver Kosmos också separat kunde prenumerera på 
korrespondensbreven, senare kontaktbreven, som under långa perioder (1941- 46 och 1950-
67) utkom ca var fjortonde dag. De innehöll oftast ett mycket personligt brev från Gerner 
Larsson som alltid inleddes med de vänliga orden: Kära läsare! 
 Jo, de intresserade blev verkligen rikligt informerade om vad som försiggick både på In-
stitutet och i Klint.
 Det var rätt så arbetskrävande att skriva både i Kosmos och till kontaktbreven, och under 
perioden 1955-67 utkom Kosmos därför endast en gång om året som ett stort årshäfte, också 
kallat ”julkosmos”. Men då man i juli 1967 upphörde med kontaktbreven började Kosmos 
också komma ut på svenska. I 1969 började både det danska och det svenska Kosmos att 
ges ut i B5 format, som Livets Bok, och sedan dess har både Institutet och många läsare låtit 
binda in Kosmos årgångsvis.
 Många kontaktbrev och nummer av Kosmos har under tidens lopp blivit översatta till en-
gelska, tyska och holländska och under vissa perioder också till esperanto. I dag ges Kosmos 
ut regelbundet på sex språk: danska, svenska, engelska, tyska, holländska och esperanto. För-
sta numret av Kosmos från 1933 och de följande numren fram till 1971 kan i dag läsas direkt 
på www.martinus.dk

Personlig utveckling och fördjupning i Klint
Det var god tillslutning till vårens kurser i Klint som hade fokus på ämnen som personlig 
utveckling, det personliga gudsförhållandet, kärlekens väg och studier av Livets Bok (denna 
gång första delen av LB4). Årets första kurs med titeln ”Hur integrerar jag de kosmiska ana-
lyserna i min vardag” hölls som en weekendworkshop, där deltagarna använde varandra som 
inspiration och sparringpartners. Kursen kring det personliga gudsförhållandet hölls som en 
tre dagars retreat där det fanns tid för fördjupelse, reflexion och samtal kring egna upple-
velser och erfarenheter. Kursen om kärlekens väg var, som väntat, speciellt populär, då den 
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samlade 40 deltagare till en tredagars kurs runt Kristi himmelsfärdsdag. Slutligen kan näm-
nas att det i år lyckades, som något nytt, att hålla en tyskspråkig veckokurs under maj månad.

Påskvecka i vinterväder
Under påskarbetsveckan fick vi bevis för att de frivilliga medarbetarna inte bara har arbets-
lust utan också är rätt så hårdhudade. Årets påsk startade nämligen redan i mitten av mars 
månad och den började med fint väder men slutade faktiskt med vinterväder. Ändå kom det 
uppemot 100 frivilliga under veckans lopp, och de arbetade både utomhus och inomhus med 
en rad praktiska uppgifter. Det är en glädje att uppleva stämningen under dessa veckor, där 
det växlades mellan fysiskt arbete, föredrag och trevlig samvaro. En kväll användes till att 
dryfta önskemål om utveckling och förbättringar i centret. Det blev inte på förhand givet 
några ekonomiska begränsningar, så det kom riktigt många förslag som spände från under-
visning året runt och lärarutbildning till nya kurs- och boendepaviljonger, helårsboende nära 
centret, ekologiskt byggande, alternativ energi, att erbjuda full förplägnad på restaurang Ter-
rassen och en rad andra förbättringar. Det känns fint att märka det stora intresset för centrets 
utveckling som måste övervägas närmare i takt med att de ekonomiska möjligheterna visar 
sig.

Fyrrebakkehuset moderniseras

Det sker en hel del i det nyligen övertagna huset som ligger på tio minuters gångavstånd från 
centret på en stor tomt mellan Klintvej (nr 55) och Fyrrebakkevej. Martinus köpte detta hus 
av Sam Zinglersen redan år 1978 och ingick samtidigt ett avtal där Sam skulle ha huset till 
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sin disposition så länge han levde. Efter Sams bortgång (år 2007) realiserades nu Martinus 
önskan om att huset skall användas som ett led i centrets aktiviteter. Det har ett stort vardags- 
och mötesrum, fem rum med plats för åtta personer, en täckt uteplats och det har installerats 
nytt kök och bad. Fram till nu har vi nått så långt med moderniseringen att huset kan använ-
das av frivilliga medarbetare under sommarsäsongen. Senare blir det möjligt att också an-
vända det för kurser och vistelse för centrets kursdeltagare.

Jäktig vår på Institutet

Det har varit ett jäktigt halvår i huset på Mariendalsvej med långa arbetsdagar för medarbe-
tarna. Det är livlig aktivitet i husets olika rum, som framgår av bilderna, och vi kan glädja 
oss åt den glada och glättiga stämningen när de fasta och frivilliga medarbetarna samlas till 
lunch i köket/samlingsrummet. Det typiska är att grupper av frivilliga kommer under bestäm-
da veckodagar, t.ex. kosmosgruppen på tisdagar och arkivgruppen på onsdagar, men några 
frivilliga väljer också att komma flera dagar i veckan. När det är jäktigt med de löpande upp-
gifterna, blir det gärna svårt att få tid och kraft att ta tag i de förbättringar och många andra 
uppgifter som väntar, men ändå sker det hela tiden något nytt.
 Bl.a. arbetar vi med den mycket spännande uppgiften att ge ut en symbolbok nr 5 (Det 
Evige Verdensbillede 5), som kommer att innehålla en rad av Martinus efterlämnade symbo-
ler. Som en god praktisk hjälp för det dagliga arbetet har vi fått installerat ett nytt kursbok-
ningssystem, och det kommer att sändas ut mer professionell information och fakturor till 
alla kursdeltagare. Det ska också nämnas att flera av sakens äldre intresserade har engagerats 
i att ge upplysningar om bilderna i fotoarkivet. Primus motor i detta arbete är Erik Bech 
Olesen, som många känner från hans tid som föreståndare för Martinus Center Klint. I det 
historiska arkivet har Henry Hedegaard av ålders- och hälsoskäl överlåtit ansvaret till andra 
frivilliga medarbetare, så vi tar tillfället i akt att säga hjärtligt tack till Henry för hans insats 
genom många år på Institutet.
 Vi väntar gärna på livstecken från nya intresserade hjälpare. Vi saknar bl.a. en någorlunda 
professionell textförfattare, som kan hjälpa till med att förbättra texterna till MI:s nya hem-
sida. Vi har behov av hjälp på it-området, däribland en eller flera att stärka vårt it-support-
team. Och vi har behov av medarbetare för att skanna in och konvertera en rad texter bl.a. på 
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danska och svenska. Själva inskanningen försiggår lättast på Institutets nya kopiator, medan 
konvertering via ocr-program, om man så önskar, kan utföras som hemarbete via egen dator. 
För att utföra detta arbete krävs det lite tålamod och noggrannhet.

Martinusböcker till salu på nätet
Det sker en kolossal utveckling på detta område, då man efterhand kan finna Martinusböcker 
på uppemot 15 danska nätbokhandlar. Böckerna säljs också över nätet bl.a. i Tyskland och 
Sverige. Utmaningen är att få ut flera böcker på andra språk och i flera andra länder. Vi har 
ju i dag översättningar på hela 19 språk. Vi har beslutat att börja bygga upp Institutets egen 
nätbokhandel där man kan köpa böcker på en lång rad språk. Vi undersöker också möjlighe-
ten att sälja e-böcker (elektroniska böcker) via nätet. Det kommer bl.a. att ge en bättre möj-
lighet att snabbt komma ut med böcker till de språkområden, som ännu har ganska få intres-
serade.
 Dessvärre upplever vi också fortfarande exempel på att Martinusböcker läggs ut på nätet 
som piratkopior. Därav bl.a. en del gamla och helt oauktoriserade engelska översättningar 
som inte lämpar sig för publicering. Vi appellerar till att man fortsatt beskyddar den av Mar-
tinus fastlagda copyrighten av hans böcker, då den ska säkerställa grunden för att det alltid 
är de riktiga auktoriserade och genomkontrollerade texterna som ges ut. Den ska också säkra 
grundvalen för att flera seriösa förlag världen över med tiden kommer att finna det intressant 
att ge ut böckerna.

Ekonomi och fonder
Årsräkenskaperna för år 2007 visar att det ännu en gång uppnåtts ett gott ekonomiskt resultat 
tack vare de frivilliga medarbetarna och de gåvor och arv vi mottagit. Se de väsentligaste siff-
rorna för Institutets två fonder i Kosmos nr 6. Med anledning av detta har vi fått frågor om 
orsaken till att Institutet organisatoriskt är uppdelad i två fonder. Här ska kort nämnas den hi-
storiska bakgrunden, den att myndigheterna redan på 1980-talet hade omskapat Institutet till 
en affärsdrivande fond som ett led i en generell skärpning av kraven på danska fonder. Det 
var därför en lycklig tilldragelse, då Martinus Idealfond i mitten av 1990-talet åter blev god-
känd som en allmännyttig fond, bl.a. därför att det innebär befrielse från att betala arvsskatt.
 Betingelserna för denna ordning var att de praktiskt utförda uppgifterna inom förlags- och 
kursverksamheten, som enligt lagstiftarens mening har en affärsdrivande karaktär, skiljdes ut 
i en särskild affärsdrivande fond – med namnet Martinus Aktivitetsfond. Det rör sig, populärt 
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sagt, om de aktivitetsområden där våra brukare själv direkt betalar för erbjudandena, d.v.s. 
produktionen och försäljningen av Martinus verk och tidskriften Kosmos samt anordnandet 
av kurser, uthyrning av kursboenden, driften av restaurang Terrassen osv.
 Det skulle självklart vara enklare om allt kunde samlas i en fond, men vi gör det gärna på 
det nuvarande sättet, då det ger MI stora fördelar att ha en allmännyttig fond. Vi hänvisar för 
övrigt till boken Samarbejdsstrukturen (ännu ej på svenska), speciellt avsnitt 14.4, där förhål-
landena kring de två fonderna är närmare beskrivna. Man ska vara uppmärksam på att MI:s 
ändamål och organisation är rätt så atypiska t.ex. i förhållande till det man känner från religi-
ösa föreningar och andra humanitära organisationer, men vi upplever att myndigheterna varit 
framsynta genom att godkänna vår allmännyttiga status och genom att, på det hela taget, er-
känna MI:s arbete som en seriös och trovärdig humanitär verksamhet.
 Senare har vår status som allmännyttig fond fört med sig en tillåtelse att gåvor till Ideal-
fonden kan dras av från givarens självdeklaration. Se reglerna härom på baksidan av Kosmos 
nr 3, 2008 eller fråga närmare på Institutet.
 Vi har också fått frågor om det inte bör framgå av räkenskaperna vem som ger stöd till 
Institutet och med vilket belopp. Vid en sådan fråga är det klokt att se tillbaka på Martinus 
egen praxis. Han mottog ofta gåvor, både från kända och mindre kända personer, och han 
sände ut ett hjärtligt tack för deras stöd till saken. Men han svarade inte med att publicera 
namnlistor över sina ”sponsorer”. Det var hans klara princip, som han omtalat i artikeln ”Gå-
vokultur”, att han endast tog emot stöd som gavs som äkta gåvor utan några förbehåll. Det 
var också helt avgörande för honom att den krets som stödde honom inte kom att framstå 
som en sekt eller en sluten menighet. Det ska vara en helt personlig ensak om man önskar 
att stödja denna speciella sak. Och man ska kunna göra det i en trygg förvissning om att man 
inte behöver bli offentligt identifierad med saken och att andra människor inte konfronteras 
med upplysningar om huruvida man t.ex. stött med 50 kr eller 50.000 kr. Men från Institutets 
sida ger vi gärna upplysningar om stödets omfång och tillslutningen, däribland t.ex. att In-
stitutet generellt mottar 550-600 gåvor om året, att tidskriften Kosmos har ca 1.700 prenu-
meranter inrikes och i utlandet och att vi, varje år, har besök av 1.200 -1.500 kursdeltagare i 
Klint.

Medarbetare
I rådet fortsätter avlösningarna i takt med att en 
medlem varit med i de fastlagda max. 7 åren. Sven-
Erik Rævdal har lämnat år 2008 och fortsätter bl.a. 
som medlem av administrationsudvalget. Liesel Lind 
har tillträtt som ny rådsmedlem och Per Jan Neergaard 
har tillträtt som ny suppleant. I Aktivitetsfondens 
styrelse har Torben Søe lämnat sin post 2008 och 
han fortsätter med frivilligt arbete både i Klint och på 
Institutet i Köpenhamn. Ny styrelsemedlem utnämns  
senare.

Från Institutet och styrelserna önskar vi er alla en riktigt god sommar

Med vänliga hälsningar
Willy Kuijper   Ib Skov   Inger Sørensen   Klus Iversen   Liesel Lind

Per Jan Neergaard   Solveig Langkilde   Tune Laug

Bilaga: Privatgirokort – till stöd för många uppgifter 

Liesel Lind Per Jan Neergaard



Minnesdagen 2008

Vi inbjuder till minnesdagen i Klint, som i år hålls lördag den 9:e  
augusti kl. 13. Dörrarna till föredragssalen öppnas kl. 12.30. 

Program för minnesdagen

1.  Stämningsbilder från Klint
  med Willy Kuiper

2. Välkomsthälsning 
 med Eigil Kristensen

3. Utvecklingen fortsätter – information från rådet
 med Klaus Iversen och Liesel Lind

4. Mitt liv med Kofoeds Skole och Martinus Kosmologi
 med Benny Lassen

5. De sporene min ånd setter i materien
 med bildskapare Liv Ask från Norge.

 Paus
 Trevlig samvaro med fika på Terrassen

6. Filosofiska och litterära smulor
 med Ole Lemmeke

7. Jordiska och kosmiska toner
 med Helene Feilberg och vänner

Möjlighet för middag på Terrassen (pris 65 dkr)

Kvällsprogram: LJUS – mellan ande och materia
  med Liv Ask och Anders Bränngård på piano

Entré 100 dkr, betalas vid ingången. Anmälan till minnesdagen skall ske 
senast onsdagen den 6:e augusti till Martinus Institut på info@martinus.dk, 
tel. 0045-38346280 eller till receptionen i Klint, tel. 0045-59306280. Men 
det är klokt att anmäla sig i god tid, då platserna snabbt kan bli upptagna. Det 
är möjligt att beställa övernattning från lördag till söndag. Praktisk hjälp på 
själva dagen i köket, med städning m.m. är mycket välkommet. Hänvänd dig 
i så fall till receptionen i Klint. 


